
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna 

público a realização no dia 23 de abril de 2018, às 08:00 horas, da licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 02.04.01/2018, para seleção de instituição 

financeira para ocupar e explorar, a título precário, através de PERMISSÃO 

ONEROSA DE USO, pelo período de 05 (cinco) anos, a exclusividade da gestão da 

folha de pagamentos e de empréstimos consignados para os servidores da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, Fone/Fax: (88) 3522.1092. Jaguaribe-CE, 04 de 

abril de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

Portaria de Diário Nº - 078/2018. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte 

objetivo: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DOS 

DIAGNÓSTICOS DOS SISTEMAS AUTONOMOS DE AGUA E ESGOTO-SAAE NA 

CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO RONALDO 

NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE, a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/04/2018 a 

05/04/2018.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 05 de abril de 2018.José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria nº 082, de 05 de abril de 2018. Nomeia membros do Conselho de Segurança 

Alimentar e Nutricional do Município de Jaguaribe – CONSEA, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Nomear membros abaixo identificados para compor a Comissão do 

Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Jaguaribe, regulado pela Lei nº 

1.020/10, de 10 de dezembro de 2010 e por sua posterior alteração na Lei Nº 1.152, de 17 

de junho de 2013, a contar da presente data, composta com os seguintes conselheiros: 

 

SEGMENTOS TITULARES SUPLENTES 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SETAS 

Santelma Landim Leite  
Maria Renata da Silva 

Aquino  

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL, 

AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

Francisco César de 

Sousa Pinheiro  

 

Raimundo Diógenes 

Sobrinho 

SECRETARIA DE 

SAÚDE  
Danielle Lima Vitor  

Decely Nogueira de 

Carvalho  

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

Ivna Regina Silva de 

Andrade  

Irisangela Braga Leite 

Diógenes  

EMATERCE João Alves de Menezes  Sebastião Guedes Nunes 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

SINDICATO DOS 

TRABALHADORES 

RURAIS  

Eluneide Maria de 

Aquino  

José Bonfim Teixeira de 

Aquino 

CENTRO SOCIAL 

MARIETA CALS  

Maria Aldamir Meireles 

Sousa 

Joaquina Peixoto de 

Carvalho 

ASSOCIAÇÃO D. 

COMUNITÁRIO 

FRANCISCO MORAIS 

DO NASCIMENTO 

 

Antônio Morais Honório 

 

Maria do Socorro 

Morais de Sena 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DOS 

SÍTIOS TAPERINHA 

E CANAFÍSTULA  

Raimundo Nonato de 

Lima 

 

José Bonfim de Lima 

Pereira 

ASSOCIAÇÃO DOS P. 

DE LEITE E 

DERIVADOS DE 

JAGUARIBE  

Max Fabiane Macário 

Avelino 

Francisco César 

Campelo Rodrigues 

SINDICATO DOS 

PRODUTORES 

RURAIS DE 

JAGUARIBE  

Kátia de Sá Pereira 

Diógenes 

Jander Robson Bezerra 

Gomes 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA SÃO 

FRANCISCO DE 

ASSIS – RIACHÃO  

Edmundo Diógenes 

Saldanha 

Deodato Diógenes 

Saldanha 

MOVIMENTO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL 

DE JAGUARIBE  

Elza Maria de Oliveira 

Barreira 
Maria Marlene Maia 

PASTORAL DA 

CRIANÇA 
Fábio Moraes de Lima 

Valdelice da Silva 

Marques 

ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DO 

SÍTIO MOREIRA I 

José Milton Lopes 

Batista 

Glaidstone Lima de 

Souza 

 

Art. 2º. Os membros da presente comissão não serão remunerados pelas atividades 

exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante 

prestado do Município. Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNILCIPAL DE JAGUARIBE, aos 05 de abril de 2018.  

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria nº 081, de 05 de abril de 2018. NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO 

INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – 

SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2017/2020. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município, demais legislações em vigor e de acordo com as disposições do 

Guia Metodológico do Programa Selo UNICEF – Município Aprovado – Edição 

2017/2020; RESOLVE: Art. 1º - Nomear os membros abaixo identificados para compor 

a COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 

2017/2020. 

 

NOME RG ÓRGÃO DE ORIGEM 

Marcia Maria da Silva Pinheiro 2008827200-6 SEDUC- Articuladora  

Jackson Soares Barros 20020190600449 SETAS 

Marcelo Henrique Uchoa 

Pinheiro 
20081275085 SEDUC 

Normando Lucena Araújo 2004019118361 SEDUC 

Iliene Diógenes Gadelha 209990590 SEPLAG 

Maria de Fátima Diógenes Sousa 99099184795 SECITEC 

Cláudio César da Silva Pereira 20050190096676 SESAU 

Willanice Katty Lima Barbosa 20040191066495 SESAU 

Luciana da Cunha Maia 342469399 SEJU 

Shirley Barbosa Lima 2009028552-7 SETAS 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Neyara Helena Bezerra Guedes 

Diógenes 
2005099144893 SETAS 

Maria da Glória Guedes das 

Neves  
2007575266-7 CMDCA 

Maria Luciene Bezerra da Silva 339526399 APAE 

Suzianny Carvalho de Oliveira 0027665513-59 DEMUTRAN 

Dhon Lennon Pinheiro Peixoto 2007197746-6 CONSELHO TUTELAR 

Dilmaria França Rodrigues 2002005078110 CONSELHO TUTELAR 

João Pedro Pinheiro Xavier 2017273065-6 NUCA 

Lara Kessia Pereira Oliveira  2008822700-0 NUCA 

 

Art. 2º - A COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 

2017/2020 tem caráter intersetorial, devendo ser composta por atores sociais 

governamentais e não governamentais da rede de defesa e garantia de direitos e do Sistema 

de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente que tem relevância para a realização 

das ações propostas para o projeto. Art. 3º - A Comissão é operacional e tem por objetivo 

planejar, executar, monitorar e avaliar juntamente com o CMDCA e com a articulação do 

Selo no Município as ações previstas na metodologia do Selo Unicef – Município 

Aprovado – Edição 2017/2020. Parágrafo 1º - A COMISSÃO INTERSETORIAL 

PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – 

MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2017/2020 não substitui o Conselho de Direitos 

da Criança e Adolescente – CMDCA, Conselho Tutelar e nem o (a) Articulador (a) do 

Selo Unicef – Município Aprovado. Parágrafo 2º - Os membros da Comissão podem ser 

substituídos a qualquer tempo, respeitando, sempre, a representação dos diversos atores 

sociais da rede municipal. Art. 4º - O trabalho realizado pela COMISSÃO 

INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – 

SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2017/2020 é de caráter 

gratuito, não cabendo, pois, qualquer repasse compensatório ou remuneratório a título de 

contraprestação, não havendo vínculo trabalhista e nem obrigação de natureza laborais, 

previdenciária ou afim para participação na Comissão. Art. 5º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQLUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 05 de abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL MARIA APARECIDA LIMA DE ASSIS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura, torna público o extrato resumido da dispensa de licitação, 

conforme descrição a seguir: PROCESSO DISPENSA Nº. 04.04.01/2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I e parágrafo 1º, do e parágrafo único, do 

artigo 26, da Lei federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DOS 

PROJETOS DE ARQUITETURA, COMPLEMENTARES E ORÇAMENTO DA 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ARTESANATO, NO BAIRRO 

EXPEDITO DIÓGENES, À MARGEM DA BR 116, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATADA(O): TAYRONE JOSÉ GONÇALVES. DATA 

DA DISPENSA: 03 de Abril de 2018. VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil 

reais). Jaguaribe-CE, 04 de Abril de 2018. Geraldo Targino da Silva. Secretário da 

Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

Portaria nº 080/2018, de 05 de abril de 2018. Designar MARIA JULIANA QUEIROZ 

NUNES responsável pelas Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do 

Trabalho Infantil - AEPETI do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA JULIANA QUEIROZ NUNES, Assistente 

Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, como 

responsável pelas Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho 

Infantil – AEPETI, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 05 de abril de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 050/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: AUXILIAR NA INSTAÇÃO DO MOTOR BOMBA DO DISTRITO 

DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 05/04/2018 a 05/04/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 5 de Abril de 2018. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 051/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR FRANCISCO ALVES DA SILVA 

PARA AUXILIAR NA INSTAÇÃO DO MOTOR BOMBA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

05/04/2018 a 05/04/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 5 de Abril de 2018. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 052/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: OPERAÇÃO NOS SISTEMA DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR JOSE DAMASIO NOGUEIRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 06/04/2018 a 

06/04/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 5 de Abril de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º, 3º e 

4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

adicional por trabalho noturno aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de 

abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

01 Francisco dos 

Santos Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 270,23 

02 Francisco Josinaudo 

Silva Almeida 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 1.766,26 

03 Jose Armando 

Barbosa Marques 

Agente de 

Portaria 

Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 71,45 

04 Katia Maria de 

Freitas Teixeira 

Guedes 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 125,40 

05 Maria Cleide Alves 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 185,30 

06 Regia Maria 

Guerreiro Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 465,36 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.1, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação de Difícil 

Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, 

da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores municipais, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, constantes no Anexo Único que 

integra esta Portaria, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos 

base, pelo exercício de suas funções em localidades consideradas de difícil acesso. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.1, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE DIFÍCIL ACESSO 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Andreza Lopes de Aquino 132707-0 

02 Clebia Maria de Freitas Teixeira 132529-9 

03 Francisca Jaianne Silva Barbosa 132554-0 

04 Francisca Joangela Alves B de Araujo 132714-3 

05 Francisca Juliana Silva Barbosa  132555-8 

06 Kessia Maria Rodrigues de Lima 132574-4 

07 Marcelo Roseno da Silva 132576-0 

08 Maria Cleania Maciel 010818-9 

09 Vaemir Custodio Dias 132617-1/132618-0 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 079.11, DE 05 DE ABRIL 2018. Concede gratificação pela execução de 

trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; CONSIDERANDO o 

Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho, Evandro 

Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores Municipais, por estar 

em efetivo exercício e desempenhar atividade de risco, próprias da área da saúde, 

constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.11, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

Nº NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

01 Allyson Diogenes 

Hildebrando  

Cirurgião 

Dentista 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

02 Elis Cristina 

Pinheiro Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

03 Francisco Josinaudo 

Silva Almeida 

Vigia Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.4, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação por plantão, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, de 30.03.06 e Arts. 1º e 2º da Lei nº 906/08, de 22 de fevereiro de 2008, 

combinado com o Decreto nº 636/13, de 04 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.4, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO  

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.5, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação por plantão, ao 

servidor do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por plantão, ao servidor da área de saúde, 

que prestam atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de 

abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.5, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.6, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação por plantão, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06; RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área 

de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A 

PORTARIA Nº 079.6, DE 05 DE ABRIL DE 2018. GRATIFICAÇÃO POR 

PLANTÃO 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Francisco Uiatam Diogenes Médico 

Plantonista 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

02 Ana Paula Teixeira Guedes Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 

03 Antonia Rayanne Xavier 

Barbosa 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Camylla de Jesus de Lima 

Barbosa  

Enfermeiro Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

12 horas 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Alexandrina de 

Lima Freire 

Atendente 

“A” 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

02 Antonia Leonice 

Vitor da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

03 Gizely de Lima 

Rosa 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

04 Maria Lubia 

Temoteo Carneiro 

Diogenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.3, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro do magistério, que atuarem na Educação Infantil 

e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do 

quadro do magistério, que atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 13% (treze por cento) sobre seus salários base como 

retribuição do planejamento a ser realizado em dois sábados por mês, constantes no 

anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.3, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.7, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação de incentivo 

financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – 

PMAQ/AB, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 3º, e seus incisos I e II, III 

e IV, alíneas a, b e c, da Lei Municipal nº 1.181, de 27 de novembro de 2013. 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo financeiro, assim denominado 

de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – PMAQ/AB, aos 

Profissionais e Trabalhadores das Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal e Núcleo de 

Apoio à Saúde da Família – NASF, às Coordenações de Atenção Básica, Apoiadores 

Institucionais do PMAQ/AB e de Saúde Bucal Municipal e aos apoiadores vinculados ao 

desenvolvimento do Projeto do PMAQ, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.7, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – PMAQ/AB 

 

08 Antonia Rayanne 

Xavier 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 268,24 

09 Antonio Aldenir Silva 

dos Santos 

Coord. do  

Setor de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 889,20 

10 Auri Maria Andrade 

Ferreira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

11 Carlos Andre Pereira 

da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

12 Cassio Clinton 

Pinheiro de Campos 

Coordenador do 

Setor de 

Informática 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 889,20 

13 Claudio Cesar da Silva 

Pereira 

Agente 

Administrativo 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 889,20 

14 Claudomi Feitosa Leite Odontólogo Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

15 Crislane Marques de 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 980,83 

16 Damiana Alves 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 980,83 

17 Daniele Andrade Costa Terapeuta 

Ocupacional 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.076,40 

18 Degiane Ledo 

Temoteo 

Psicólogo Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 842,40 

19 Deniar Cryslene de 

Sousa Aires 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 842,40 

20 Dione Maria da Silva 

Borges 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 863,08 

21 Elizangela Pinheiro 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

22 Fabiane Silveira 

Batista Vidal 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

23 Fernanda Pinheiro 

Pessoa 

Terapeuta 

Ocupacional 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 2.246,40 

24 Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes 

Médico PSF Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

25 Flavia Bezerra 

Figueiredo 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 429,18 

26 Francinilda Moreira 

Pinheiro 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

27 Francisca Alves 

Moraes 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

28 Francisca Celia 

Rodrigues Bezerra 

Gari Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 863,08 

25 Flavia Bezerra 

Figueiredo 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 429,18 

26 Francinilda Moreira 

Pinheiro 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

27 Francisca Alves 

Moraes 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

28 Francisca Celia 

Rodrigues Bezerra 

Gari Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 863,08 

33 Francisca Silveira 

Barreto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 268,24 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Andreza Lopes de Aquino 132707-0 

02 Antonia Gelandia de Sousa 132708-9 

03 Cicera de Sousa Cavalcante 132709-7 

04 Francisca Joangela Alves B de Araujo 132714-3 

05 Francisca Rafaela Soares Ferreira 132556-6 

06 Josilene Martins Tomaz 132710-0 

07 Rosa Maria Guedes das Neves Torres 0109835/ 070415-6 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 Alberia Rodrigues 

de Oliveira 

Agente Com de 

Saúde 

Sec Municipal 

de Saúde 

R$ 1.051,88 

02 Alex Carvalho 

Monteiro 

Médico Sec Municipal 

de Saúde 

R$ 660,00 

03 Alexsandra Pinheiro 

Pessoa 

Agente Com  de 

Saúde 

Secretaria 

Munic de Saúde 

R$ 510,00 

04 Ana Cristina da 

Silva Costa 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

05 Ana Maria Maia Auxiliar de 

Saúde Bucal 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.022,24 

06 Ana Rafaely Victor 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Saúde Bucal 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 429,18 

07 Annyegela Alves 

Costa Peixoto 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 980,83 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

  

34 Francisca Vanubia 

Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

35 Geralda Lopes da Silva Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 412,50 

36 Gislane Noronha Couto Atendente 

“A” 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

37 Heitor de Oliveira Costa 

Henrique 

Cirurgião-

Dentista 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 268,24 

38 Iana Gabriela Diogenes 

Bezerra 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.147,50 

39 Kelane Bezerra Gomes Coord. De 

Setor Estrat. 

Saúde da 

Família 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 889,20 

40 Kelly Samires Pinheiro 

Mota 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

41 Kilvia Mara Leite Peixoto Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

42 Layne Diogenes de Assis Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

43 Luana Saldanha Diogenes 

Garcia 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 863,08 

44 Lucia de Fatima Leal 

Távora 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

45 Lucia Fatima de Lima 

Oliveira 

Coordenador 

de Setor de 

Saúde Bucal 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 842,40 

46 Luciana de Oliveira 

Gurgel Lima 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.147,50 

47 Luziene Cosme Silva Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

48 Marco Antonio Leal 

Tavora 

Cirurgião 

Dentista 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

49 Mardonio Rozena da 

Silva 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.022,24 

50 Maria Alaine Correia 

Sobrinho 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

51 Maria Arlene de Sousa 

Lima 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 980,83 

52 Maria Cecilia da Silva Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

53 Maria Cristina de Melo 

Freitas Magalhaes 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

54 Maria da Conceição 

Diógenes Granja 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

55 Maria das Candeias 

Barbosa Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.147,50 

56 Maria das Candeias 

Diógenes Saldanha  (Mat. 

100357-7) 

Auxiliar de 

Saúde Bucal 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

57 Maria das Candeias 

Diógenes Saldanha 

Dantas  (Mat. 091382-0) 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

58 Maria de Fatima Alves 

Peixoto Miranda 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 350,77 

59 Maria do Carmo Nogueira 

Aquino 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

60 Maria Edilene Gomes 

Bastos 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 412,50 

61 Maria Eliana Silva de 

Lima Candido 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

62 Maria Eliane Barbosa 

Alves 

 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.147,50 

63 Maria Eliane de Lima 

Sousa 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 660,00 

64 Maria Gislandia Guedes T 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.022,24 

65 Maria José Carneiro da 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 268,24 

66 Maria Libaneide Freire e 

Silva Nogueira 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

67 Maria Luiza dos Santos 

Alencar 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

68 Maria Rosa Nunes de 

Aquino 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

69 Maria Rosilma Peixoto 

Vieira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

70 Maria Tatiana Nogueira 

Mendes 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

71 Maria Verismar Pereira 

de Menezes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.051,88 

72 Marineide Alves Candido Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.147,50 

73 Mayara Mirna da Silva 

Holanda 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

74 Nara Lopes de Araujo Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.051,88 

75 Patricia Nunes Gomes Auxiliar de 

Saúde Bucal 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 980,83 

76 Rafaelle Lima Menezes 

de Lucena 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.076,40 

77 Raimunda Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

78 Renata da Silva Xavier Coord. De Setor 

de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 889,20 

79 Renielha Bezerra Duarte Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 894,46 

80 Ricardo Nogueira de 

Oliveira 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 429,18 

81 Ridna Bezerra Aires 

 

Cirurgião-

Dentista 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 829,09 

82 Rodrigo Homem 

Nogueira de Oliveira 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 413,83 

83 Rosana Alves Saldanha Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 863,08 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.8, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede Gratificação de Regência 

de Classe aos Professores do quadro do magistério, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

Gratificação de Regência de Classe para os profissionais em exercício de sala de aula, 

constantes no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, 

de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.8, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 079.9, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação de sobreaviso, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinado com o Decreto 573/2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de sobreaviso, aos servidores da área de Saúde, que prestam atendimento em regime de 

sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 079.9, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

01 Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 228,00 

02 Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.140,00 

03 Maria Madalena 

Ribeiro 

Atendente de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.140,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 079.10, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, as servidoras 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, as 

mesmas retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº079.10, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 079.2, DE 05 DE ABRIL DE 2018. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, 

constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 079.2, DE 05 DE ABRIL DE 

2018. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

84 Rosimere Araujo 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 350,77 

85 Simone Andrade da Silva Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 848,57 

86 Skarllet Ysla Diogenes 

Fernandes 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 268,24 

87 Socorro Zildete Costa 

Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 268,24 

88 Soloneide Saldanha 

Moreira Martins 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 1.051,88 

89 Valdemir Gomes de 

Carvalho 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 510,00 

90 Vanecia Maria Lima 

Diniz Torres 

Enfermeiro Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 863,08 

91 Veronica Marcolino 

Ramos 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 660,00 

92 Vilauba Vieira Verissimo Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 863,08 

93 Viviane Maria de Paiva 

Costa Rodrigues 

Odontólogo Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 660,00 

94 Willanice Katty Lima 

Barbosa 

Coord. Setor de 

Vig. 

Epidemiológica 

Secretaria 

Municipal 

de Saúde 

R$ 889,20 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Andreza Lopes de Aquino 132707-0 

02 Antonia Gerlandia de Sousa 132708-9 

03 Cicera de Sousa Cavalcante 132709-7 

04 Francisca Joangela Alves B de Araujo 132714-3 

05 Francisca Madileide do Nascimento 011076-0 

06 Josilene Martins Tomaz 132710-0 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 Marcia Maria 

Rodrigues da Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Saúde R$ 120,00 

02 Maria das Graças 

Bezerra Martins 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Saúde R$ 120,00 

03 Maria Plissa Dantas de 

Castro Silva  

Auxiliar de 

Enfermagem 

Saúde R$ 40,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

Nº NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

01 Antonio Rolim Auxiliar de 

Serviços Gerais 

SEDUC 40 horas 

12 horas 

50% 

100% 

02 Francisca Jeanne da 

Silva Carneiro 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

SESAU 20 horas 

06 horas 

50% 

100% 

03 Jorge Luis Pinheiro 

de Sousa 

Motorista B SESAU 02 horas 50% 

04 Jose Armando 

Barbosa Marques  

Agente de 

Portaria 

SEDUC 40 horas 

12 horas 

50% 

100% 

05 Jose Reginaldo 

Saldanha Barbosa 

Fiscal de 

Tributos 

Municipais 

SEPLAG 30 horas 

22 horas 

50% 

100% 

06 Luis Paes Diogenes Motorista B SEPLAG 40 horas 

40 horas 

50% 

100% 

07 Maria Marlene Maia Agente 

Administrativo 

GABINETE 04 horas 50% 

08 Paulo Roberto de 

Oliveira Silva 

Motorista B SESAU 2h 30min 50% 

09 Roberta Barros 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

SESAU 09 horas 

32h 30min 

50% 

100% 

10 Wellington Augusto 

Vieira 

Motorista D SESAU 4h 19min 50% 

11 Raimunda Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

SESAU 06 horas 100% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato 

do Contrato Nº 15.03.01/2018-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS 

PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010 – SEPLAG. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 121.050,00 (cento e vinte e um mil e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 

2018. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) GABINETE DO 

PREFEITO do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

15.03.01/2018-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: C A S COSTA – ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2018. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira 

Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes. Jaguaribe-

CE, 04 de abril de 2018. Rogério de Queiros Diógenes. Diretor de Gabinete. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

15.03.01/2018-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC) e 

0507.12.361.0008.2.024 (ENS. FUND). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 273.600,00 (duzentos 

e setenta e três mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação.  

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

SAÚDE do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

15.03.01/2018-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.073 (SESAU), 

0801.10.301.0013.2.075 (AT. BÁSICA) e 0801.10.302.0014.2.076 (HOSPITAL) – 

SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: C A S 

COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 661.500,00 (seiscentos e sessenta e um mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz..Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Jaguaribe-CE, torna 

público o extrato do Contrato Nº 15.03.01/2018-05, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.101 SETAS-IGD/PBF; 

0908.08.244.0019.2.093 SETAS – SCFV; 0908.08.244.0019.2.094 SETAS- PBVIII; 

0908.08.244.0019.2.096 SETAS-PBFI; 0908.08.243.0042.2.090 SETAS – CRIANÇA 

FELIZ; 0908.08.122.0002.2.078 SETAS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 244.800,00 (duzentos 

e quarenta e quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato 

do Contrato Nº 15.03.01/2018-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA 

FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.043 – SEINFRA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 191.250,00 (cento e 

noventa e um mil duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do 

Contrato Nº 15.03.01/2018-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À 

DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.102 – SEJU. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 27.450,00 (vinte e 

sete mil quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. Fábio 

Freitas da Silva. Secretário de Esporte e Juventude. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO do município de Jaguaribe-CE, 

torna público o extrato do Contrato Nº 15.03.01/2018-08, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2018 Edição Nº: 2732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.012 – SEDET. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 27.450,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2018. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira 

Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: André de Freitas Siqueira. Jaguaribe-CE, 04 

de abril de 2018. André de Freitas Siqueira. Secretário de Desenvolvimento Econômico 

e Turismo.  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do município 

de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 15.03.01/2018-09, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL nº 15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À 

DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.050 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 27.450,00 (vinte e 

sete mil quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ubiraci Diógenes. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2018. 

Francisco Ubiraci Diógenes. Secretário Adjunto de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente.  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do 

Contrato Nº 15.03.01/2018-10, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.03.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA FICAR À 

DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1501.19.573.0002.2.118 – SEJU. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: C A S COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 27.450,00 (vinte e 

sete mil quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 

2018. Maria de Fátima Diógenes Sousa. Secretária de Ciência e Tecnologia. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


